### *Kapitel 3: Reicht die Anzahl der Gebote aus? [Nr. 283]*

Sodann wird zur Anzahl des Dekalogs gefragt, ob sie ausreicht oder in mehr oder weniger Vorschriften festgelegt werden muss.

**Dazu so:** 1. 1Joh 2,16: *Alles, was in der Welt ist, ist Begierde des Fleisches, Begierde der Augen oder Hoffart des Lebens.* So wie es vorkommt, dass mit den beiden erstgenannten Begierden gesündigt wird, so auch mit der dritten; so wie also in den Vorschriften des Dekalogs die Begierde des Fleisches verboten wird, indem es heißt: ‚*Du sollst nicht die Frau deines Nächsten begehren*‘, und die Begierde der Augen, indem es heißt: ‚*Du sollst nicht das Haus deines Nächsten begehren*‘, und sich also vonseiten dieser Begierde zwei Gebote ergeben, so muss sich vonseiten des dritten, dem Hochmut des Lebens, ein Gebot ergeben, mit dem die Begierde nach Ehre oder einer hohen Stellung verboten wird, welche aus dem Hochmut des Lebens kommt, und daher müssten es mehr sein, als es sind. – Wenn gesagt wird, dass die Begierde, die der Befleckung mit der Urschuld folgt, verboten werden muss, und es daher mit

quod prohiberetur concupiscentia – tunc obicitur: infectio non est, sicut dicunt, nisi in parte vegetabili, secundum quam transfunditur peccatum originale; unde solum est infectio secundum concupiscentiam generativae; haec ergo sola sequitur illam infectionem et non concupiscentia domus vel possessionis alicuius; ipsa ergo sola debet prohiberi, quod est falsum; ergo non valet illa ratio.

2. Item, sicut ex parte ipsius vis concupiscibilis est peccare secundum actum et affectum, ita ex parte irascibilis; sicut ergo prohibetur actus et affectus ex parte ipsius concupiscibilis, ita ex parte irascibilis; actus autem irascibilis est occidere, et iste prohibetur, affectus autem est ira; ergo in Decalogo debet ira prohiberi; si ergo non prohibetur, ergo est insufficientia in Decalogo.

3. Item, circa occisionem est factum et intentio «facti; factum autem bene potest fieri, scilicet quando fit intentione iustitiae, sicut est in iudice; male autem fit ab eo qui occidit intentione vindictae, sicut est homicida, et sic actus occisionis bene potest fieri et male, et circa ipsum contingit peccare et non peccare. Circa vero intentionem semper est peccatum; unde intentio occisionis sive affectus semper est peccatum, quia, cum dico intentionem occidendi, pono quod intentio solum terminetur ad occidere; hoc autem solum est in illo qui occidit ex libidine. Si ergo actus potest esse bonus et malus, intentio vero semper est mala, ergo magis debet prohiberi affectus vel intentio occisionis quam actus; et si non prohibetur, ergo est insufficientia praceptorum.